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ÚVOD

Téma „Sociální pedagog v mateřské škole “ jsem si zvolila jako identifikaci mezery

v možnostech uplatnění sociálního pedagoga ve školském systému. Práce sociálního pedagoga

je v současné době nejčastěji percipována jako práce pedagoga na základní škole v roli

asistenta pedagoga, pedagoga volného času nebo v roli vychovatele.

Absence vnímání sociálního pedagoga jako pedagogické profese je v České republice do

značné míry zapříčiněna chybějícím legislativním ukotvením, ale i nízkou mírou „společenské

objednávky“ (Bendl, 2014) ze strany samotných pedagogických pracovníků školských

zařízení. V důsledku těchto příčin sociální pedagog v naší zemi, na rozdíl od okolních států,

své uplatnění stále hledá.

Vzhledem k celospolečenskému pokroku, globalizaci a rychlému rozvoji informačních

technologií se mění společnost, i rodina v ní. Na jednotlivce včetně dětí jsou kladeny daleko

větší nároky na čas, výkon a rychlou adaptaci na změny, což sebou přináší řadu úskalí, včetně

prohlubování sociálně ekonomických rozdílů.

Z výše popsaných důvodů jsem svoji pozornost při volbě tématu diplomové práce zaměřila na

předškolní vzdělávání, uvědomění si rizika sociálního znevýhodnění u dětí předškolního věku

a možnosti uplatnění sociálního pedagoga v mateřských školách z pohledu pedagogických

pracovníků předškolních zařízení.

Intencí diplomové práce je upozornit na možnost uplatnění sociálního pedagoga v

v mateřských školách.

Práce je v teoretické části zaměřena na pojetí (např. Bakošová (1994), Baláž (1991), Hradečná

(1998) a postavení sociální pedagogiky v systému společenských věd. (Kraus, 2001) Dále se

věnuje tématu předškolnímu vzdělávání a s tím i spojené otázce povinného předškolního

vzdělání, klimatu ve třídě a riziku sociálně znevýhodněnému prostředí u dětí. Poslední

kapitola teoretické části je věnována profesi sociálního pedagoga, porovnání jeho

legislativního zakotvení v České a Slovenské republice, následně i srovnání působení

sociálního pedagoga v zahraničí (Polsku, Rusku, Ukrajině) a možnosti uplatnění sociálního

pedagoga v mateřské škole.

Cílem praktické části práce navazující na část teoretickou je identifikovat názory a postoje

pedagogických pracovníků mateřských škol směrem k profesi sociálního pedagoga a tím

prozkoumat a popsat možnosti působení sociálního pedagoga v mateřské škole.

Pro empirickou část práce byl zvolen smíšený výzkum kvalitativně-kvantitativní (sekvenční,

navazující) formou (Vlčková, 2016). V rámci kvalitativního šetření byl s pedagogickými

pracovníky vybrané mateřské školy veden polostrukturovaný rozhovor. Na základě zjištění

z kvalitativního šetření byly vytvořeny hypotézy, které byly následně ověřovány

dotazníkovým šetřením.

Praktický význam práce spatřuji v poodkrytí potřeb pedagogických pracovníků mateřských

škol v otázkách sociálního postavení dítěte a jeho rodiny, sociálně znevýhodněného dítě,

otázce komunikace s rodinou dítěte, klima v mateřské škole či pomoci při adaptaci dítěte a

jeho rodiny na předškolní vzdělávání. Všechny tyto faktory do značné míry ovlivňují práci

pedagogických pracovníků v mateřské škole, avšak bývají na okraji jejich pozornosti.

Sociální pedagog by právě v těchto oblastech významně přispěl k usnadnění práce

pedagogický pracovníkům mateřských škol.

Záměrem diplomové práce je přinést odpověď na otázky:

o V jakých oblastech by pedagogové mateřských škol uvítali odbornou pomoc?

o Zda by sociální pedagog z pohledů učitelů mateřských škol našel praktické uplatnění

v tomto typu zařízení?

o Zda by byl sociální pedagog a za jakých podmínek profesně akceptován pedagogy

mateřských škol?
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1 SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKA

Sociální pedagogika jako společenská vědní disciplína usiluje o propojení každého

jednice se společností. Cílem sociální pedagogiky je vytvořit takové podmínky, za

kterých může každý jedinec růst, stát se více nezávislý, a přitom integrovaným členem

společnosti. Proces integrace jedince do společnosti je procesem celoživotním, a pojímá

tak jedince s různých sociálních skupin a různých prostředí, od raného dětství přes

adolescentní mládež až po práci se znevýhodněnými skupinami i staršími lidmi.

V důsledku tohoto jevu, pak vymezení sociální pedagogiky velmi závisí na kontextu

práce s konkrétní sociální skupinou. Sociální pedagogové, kteří pracují s

marginalizovanými dospělými, budou vycházet z jiných specializací a teorií než sociální

pedagogové pracující s velmi malými dětmi, budou však propojení společným étosem a

zásadami podporujícími jejich sociální pedagogickou orientaci.

1.1 POJETÍ SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY

Vymezení sociální pedagogiky není jednoznačné. Jako všechny vědní disciplíny se i

sociální pedagogika v průběhu času vyvíjela a měnil se pohled na její význam a přínos.

I v současné době je vedena diskuse k otázkám identity sociální pedagogiky.

Pospíšil (2015) uvádí, že vymezení sociální pedagogiky naráží na řadu mezioborových

vztahů, které nelze překonat pouhým uznáním jejich existence, nýbrž permanentní

recepcí a reflexí dynamického charakteru těchto vztahů. Definovat exaktně sociální

pedagogiku se jeví jako mimořádně obtížný úkol, a to i s ohledem na napětí mezi

sociálním posláním této disciplíny směřující k nacházení sociální vyváženosti a

sociálního smíru, a posláním pedagogickým, které vždy bude tuto rovinu překonávat a

posouvat sociální situace do roviny výchovných. Sociální pedagogiku Pospíšil (2015)

definuje jako aplikovanou pedagogickou disciplínou, na kterou nelze nahlížet zcela

samostatně mimo kontext ostatních podoborů pedagogiky a dokonce ani mimo kontext

ostatních sociálních a humanitních věd.

Bakošová (1994) definuje sociální pedagogiku jako hraniční vědní disciplínu mezi

pedagogikou a sociologií, která zkoumá vztahy mezi sociálním prostředím a výchovou,
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formy sociální pomoci a péče o děti, mládež a dospělé, tedy člověka v sociálním

prostředí. Úkol sociální pedagogiky by měl spočívat v hledání optimálních forem

pomoci člověku na jeho životní cestě v různých typech prostředí, vytvářet výchovně

vhodné podněty v prostředí a kompenzovat nedostatky.

Baláž ve své publikaci Sociálna pedagogika-problémy a perspektivy (1991) vymezuje

sociální pedagogiku jako speciální pedagogickou disciplínu. Sociální pedagogika se

tedy objevuje jako pedagogická disciplína zaměřující se na výchovný proces a oblasti

výchovy orientované především na vliv prostředí a volný čas mimo vyučování.

Hradečná (1998) hovoří o sociální pedagogice jako o přesahu dimenze omezené školou.

Projevuje se v celistvosti školní i mimoškolní problematiky, v kooperaci i

rozporuplnosti školních a širších sociálních vlivů působících na jedince. Také se

projevuje v postavení jedince uvnitř sociálních skupin, a to nejen jako v postavení

jedince jako žáka, ale i jako člena různých sociálních skupin a společností vůbec.

Sociální pedagogika zahrnuje společenské předpoklady výchovných a vzdělávacích jevů

a procesů, požadavky na ně, prognózy a perspektivy sociální výchovy a vztahy, v nichž

se realizuje. Švarcová (2005) podotýká, že v České republice je tato oblast pedagogiky,

tj. sociální pedagogika, prozatím ve stádiu rozvoje a její předmět zkoumání není dosud

jednoznačně vymezen. V nejširším pojetí se podle autorky sociální pedagogika

vymezuje jako věda, která se zabývá působením veškerého sociálního prostředí na

člověka, zatímco v užším smyslu se chápe jako disciplína, která se orientuje na

pedagogické ovlivňování sociálně problémových jedinců. Ve své publikaci se přidržuje

širšího vymezení sociální pedagogiky, kdy sociální pedagogiku chápe jako „pedagogiku

sociálních vztahů působících v procesu výchovy a vzdělávání“. (Švarcová, 2005, s. 209)

Různé přístupy v různé šíři pojetí sociální pedagogiky shrnuje Hroncová, která uvádí, že

na sociální pedagogiku lze nazírat jako na:

 normativní vědu, která studuje společenské cíle výchovy, resp. výchovné vzory

ve vztahu k dané společnosti (P. Natorp, K. Mollenhauer).


[…]


Dotazník Survio

Se zavedením povinné

předškolní docházky

Počet % počet Počet % počet

Rozhodně souhlasím 25 40 % 2 17 %

Spíše souhlasím 28 44 % 8 83 %

Spíše nesouhlasím 10 16 % 2 0

Rozhodně nesouhlasím 0 0 % 0 0

Tabulka 16: Míra souhlasu se zavedením povinné předškolní docházky

Zdroj: Vlastní výzkumné šetření
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PŘÍLOHA Č.8 SPOLUPRÁCE V MATEŘSKÉ ŠKOLE

Otázka č. 16 Při výkonu svého povolání nejčastěji spolupracujete?

Dotazník Survio

Spolupráce Počet % počet Počet % počet

Konzultace s jiným pedagogickým

pracovníkem 59 93 % 12 100 %

Pedagogicko-psychologická

poradna 48 76 % 8 67 %

Asistent dítěte nebo pedagoga 35 56 % 5 42 %

Rozhodně není Nezisková

organizace 1 2 % 0 0 %

Jiná mateřská škola 4 6 % 0 0 %

Česká školní inspekce 0 0 % 0 0 %

OSPOD (Orgán sociálně-právní

ochrany dítěte) 1 2 % 0 0 %

Jiné 1 2 % 0 0 %

Tabulka 17: Spolupráce respondentů s jinými profesemi

Zdroj: Vlastní výzkumné šetření

Otázka č. 17 Je ve vaší třídě asistent(ka) dítěte?

Dotazník Survio

Asistentka současnost Počet % počet Počet % počet

Ano 29 46 % 7 17 %

Ne 34 54 % 5 83 %

Tabulka 18: Přítomnost asistenta dítěte ve třídě

Zdroj: Vlastní výzkumné šetření
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Otázka č. 18 Byl(a) ve vaší třídě asistent(ka) dítěte

Dotazník Survio

Asistentka

minulost

Počet % počet Počet % počet

Ano 29 46 % 7 58 %

Ne 34 54 % 5 83 %

Tabulka 19: Přítomnost asistenta dítěte ve třídě v minulosti

Zdroj: Vlastní výzkumné šetření
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PŘÍLOHA 9 SOCIÁLNÍ PEDAGOG

Otázka č. 19 Znáte profesi sociálního pedagoga?

Dotazník Survio

Znalost sociálního pedagoga Počet % počet Počet % počet

Ano, setkala jsem se s ním v praxi 6 10 % 0 0 %

Ano, slyšela jsem o této profesi 22 35 % 5 42 %

Ne, ve své praxi jsem se s ním

nesetkala 34 54 % 5 42 %

Ne, ani jsem o ní neslyšela 1 2 % 2 17 %

Tabulka č. 20: Znalost sociálního pedagoga

Zdroj: Vlastní výzkumné šetření

Otázka č. 20 Jako náplň práce by měl podle Vás mít sociální pedagog v mateřské

škole?

Dotazník Survio

Pracovní náplň sociálního pedagoga Počet % počet Počet % počet

Pomoc při adaptaci dětí a rodičů na

předškolní vzdělávání 19 30 % 5 42 %

Komunikace s rodinou, kontakty s

rodinou 32 51 % 8 67 %

Preventivní programy – tvorba,

realizace, kontrola 26 41 % 5 42 %

Klima třídy 13 21 % 2 17 %

Řešení výchovných problémů dětí 27 43 % 3 25 %

Řešení sociálních problémů dětí 51 81 % 10 83 %
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Komunikace s organizacemi 16 25 5 42

Mediátor – prostředník mezi

mateřskou školou a rodinou 14 22 % 4 33 %

Jiné 0 0 0 0

Tabulka 21: Náplň práce sociálního pedagoga

Zdroj: Vlastní výzkumné šetření

Otázka č. 21 Mohl by Vám sociální pedagog pomoci při výkonu Vašeho povolání

v mateřské škole?

Dotazník Survio

Přijetí pomoci sociálního

pedagoga

Počet % počet Počet % počet

Rozhodně ano 9 14 % 0 0 %

Spíše ano 38 60 % 11 92 %

Spíše ne 16 25 % 1 8 %

Rozhodně ne 0 0 % 0 0 %

Tabulka 22: Přijetí pomoci sociálního pedagoga

Zdroj: Vlastní výzkumné šetření
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Otázka č. 22 Našel by sociální pedagog uplatnění ve vaší mateřské škole?

Dotazník Survio

Uplatnění sociálního pedagoga Počet % počet Počet % počet

Rozhodně ano 4 6 % 0 42 %

Spíše ano 34 54 % 5 58 %

Spíše ne 24 38 % 7 0 %

Rozhodně ne 0 0 % 0 0 %

Tabulka 23: Uplatnění sociálního pedagoga

Zdroj: Vlastní výzkumné šetření

Otázka č. 23 Sociální pedagog by měl působit v mateřské škole?

Dotazník Survio

Úvazek sociálního pedagoga Počet %

počet

Počet % počet

Na plný úvazek 7 11 % 0 0 %

Na částečný úvazek 16 25 % 4 33 %

Jako externí pracovník v případě potřeby 38 60 % 8 67 %

Není potřeba, nevidím pro něj uplatnění 2 3 % 0 0 %

Tabulka 24: Úvazek sociálního pedagoga

Zdroj: Vlastní výzkumné šetření
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Otázka č. 24 Jaké vzdělání by měl mí sociální pedagog v mateřské škole?

Dotazník Survio

Vzdělání sociálního pedagoga Počet % počet Počet % počet

Středoškolské s maturitou 13 21 % 4 33%

Vyšší odborné 11 18 % 6 50 %

Vysokoškolské (bakalářské) 21 33 % 2 17 %

Vysokoškolské (magisterské) 14 22 % 0 0 %

Jiné 4 6 % 0 0 %

Tabulka 25: Vzdělání sociálního pedagoga

Zdroj: Vlastní výzkumné šetření