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 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

rozsah bez příloh

rozsáhlejší práce

odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
1

2

3

4

5

V sociální pedagogice se jedná o aktuální a vhodné téma závěrečné práce.

Vytyčení cíle práce:
1

2

3

4

5

Autorka si v úvodu vhodně vymezila cíl DP. Rámec výzkumného šetření je vymezen na str. 47-49

odůvodněnými výzkumnými předpoklady včetně intelektuálního, praktického a osobního cíle.

Celková odborná úroveň textu:
1

2

3

4

5

Autorka ve 3 kapitolách na 36 stranách v DP strukturovaně vymezuje a popisuje: sociální pedagogiku,

předškolní vzdělávání a sociálního pedagoga. Po seznámení s teoretickými a empirickými poznatky k tématu by

bylo vhodné shrnout tato východiska pro empirické šetření.

Na přehled teoretických a empirických poznatků navazuje empirické šetření s využitím smíšeného designu.

V shrnutí a diskusi autorka nabízí odpovědi na výzkumné otázky. Autorka také mohla uvést v diskusi limity

výzkumného šetření. V závěru autorka vyhodnocuje cíle DP a nabízí doporučení pro další zkoumání

problematiky.

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
1

2

3

4

5

Autorka vhodně s oporou o metodologickou literaturu vymezila cíle empirické práce, vhodně naformulovala

výzkumné otázky (včetně dílčích), popsala strategii výzkumu, zvolila odpovídající výzkumné metody

(polostrukturované rozhovory a dotazníkové šetření), popsala kritéria a charakteristiku respondentů. Oceňuji, že

autorka se zaměřila na konkrétní lokalitu a nesnažila se učinit plošné dotazníkové šetření, které následně nemá

dostatečnou vypovídající hodnotu. Takto se jí povedlo zajistit solidní návratnost dotazníků a zjištění mají

vypovídací schopnost pro Svitavsko.

Oceňuji, že autorka uvedla, jak analyzovala (kódovala) získaná data z rozhovorů. Následně autorka

strukturovaně a přehledně prezentuje dílčí zjištění k jednotlivým výzkumným otázkám. Z nich potom vyvozuje

hypotézy pro dotazníkové šetření. Poté mohla být popsána struktura dotazníku a charakteristika položek.

Oceňuji, že autorka se neuchýlila k typickému vyhodnocení po jednotlivých otázkách, ale analyzuje získaná data

za pomocí popisné statistiky a dle jednotlivých 5 hypotéz prezentuje zjištění. Tato dílčí zjištění následně vhodně

101 s

shrnuje v diskusi a transparentně interpretuje a zobecňuje pouze pro Svitavsko.

Prezentace vlastního názoru:
1

2

3

4

5

Vlastní názory autorka prezentuje v úvodu, v diskusi a v závěru diplomové práci.

Použitá literatura: titulů

dostatečný – nedostatečný počet titulů

aktuální – zastaralá

Autorka má v seznamu literatury uvedeno v DP, že pracovala s odbornými zdroji (např. monografie, články

v recenzovaných časopisech, webové stránky, učebnice, skripta, sborník z konference, slovníky, zákony,

vyhlášky) z toho 2 zahraničními zdroji, na které v textu vhodně odkazuje.

Inspirace jinými pracemi:

Práce vykazuje mírně rozsáhlejší shodu v antiplagiátorské kontrole (14 %; zejména jde o přímé citace

a bibliografické údaje). Antiplagiátorskou kontrolou bylo nalezeno 280 shod podobnosti. Ve všech případech se

jednalo o méně než 5% shodu. Podle dostupných informací z antiplagiátorské kontroly eVSKP práce nevykazuje

víceprocentní shodu s jinou závěrečnou prací.

Celková formální úprava textu:
1

2

3

4

5

Jazyková a formální úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce. Text je napsán čtivě.

V textu se objevují drobné překlepy, které nebrání čtení DP. V charakteristice respondentů (str. 57 - 60) mohla

využít vhodnější způsob prezentace dat než koláčové grafy.

Příloha:

doplňuje text – nedoplňují text

Přílohy (např. otázky pro polostrukturovaný rozhovor, dotazník, tabulky s daty z dotazníkového šetření) vhodně

doplňují provedené výzkumné šetření.

Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):

Bc. Ludmila Říhová Zezulová si vhodně stanovila cíl DP. Tento cíl diplomovou prací naplnila. Autorka

standardním způsobem realizovala empirické šetření.

Výsledky šetření jsou využitelné pro porozumění vnímání role sociálního pedagoga v mateřských školách na

Svitavsku.

Autorka poctivě konzultovala jednotlivé kroky při realizaci DP.

Celkové hodnocení: A – B – C – D – E – F

Náměty k obhajobě:

1. Uveďte prosím, jaké jsou limity Vámi provedeného výzkumného šetření?

2. Uveďte prosím, co byste učinila jinak při realizaci obdobného výzkumného šetření?

podpis vedoucího DP:

V Hradci Králové 29. 7. 2019
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